
COMUNE DI FALCONE
Città Metropolitana di Messina

AREA VI FINANZIARIA

Fondato 5 Marzo 1057

DETERMINAZIONE N° 9 DEL 24.02.2026 REGISTRO DELL’AREA VI FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N° 65 DEL 24.02.2026 REGISTRO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DELLA
PROCEDURA DI NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI
FALCONE PER IL TRIENNIO 2026/2029.

IL RESPONSABILE DELL' AREA VI FINANZIARIA

Visto il testo coordinato dell'art. 1 0 della L. R. 1 7 marzo 2016, n. 03, comesostituito dall'art. 6
della L. R. 11 agosto 2016, n. 17, e successivamente modificato dall'art. 39, comma1, della L. R.
11 agosto 2017, n. 16, nonché dall'art. 8, comma2, della L. R. 04 marzo 2021, n. 06, che disciplina
l'Organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione. Siciliana, stabilendo
quanto segue:
“1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di
revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni
con popolazione fino a 5. 000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è
svolta da un solo revisore dei conti.
2. Inconformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011,
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti în Sicilia, iscritti nel
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tragli iscritti
all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare
alla"procedura di scelta dell'organo di revisione dell' ente locale e siano in possesso dei seguenti
requisiti:
a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:

1) iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabilir—

2) conseguimento, nell' anno precedente, di almeno 1 0 crediti formativi per avere partecipato
a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e
finanziaria deglienti territoriali [omissis];

3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di
due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nelsito
istituzionale dell'ente locale ed in quello del dipartimento regionale delle autonomie locali.
Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall' incarico del revisore o di un
componente del collegio, il comune emana l'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla
cessazione dall' incarico medesimo.
4. L' estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una
seduta dell'organo consiliare o assembleare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza
dell'organo direvisione.
5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con termine ad adempiere,

--Pagina 1

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

4 
- 0

00
25

47



la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 della legge regionale 3 dicembre
1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni.

6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il

maggior numerodi incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono
assunte da colui che le ha esercitate nell' ente di maggiore dimensione demografica.

7. Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata
all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell'organo
di revisione dell'ente locale fomissis]”;

i

Dato atto che il Comunedi Falconerientra nella predetta ‘“ fascia 1- comuni con popolazione fino a
5.000 abitanti”, di cui al predetto comma2,lett. a), del richiamato art. 10 della L. R. 03/201 6,
ragion percui la revisione economico-finanziaria presso questo Ente viene effettuata dal Revisore
Unico dei Conti, da scegliersi tra i soggetti abilitati in possesso dei requisiti ivi specificamente
previsti;

Considerato:
- che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del dì 17.05.2023, immediatamente esecutiva, veniva
nominato il Revisore Unico dei Conti del Comunedi Falconeperil triennio 2023/2026;

- che, pertanto, il suddetto incarico, decorrente dalla data di esecutività della su citata Deliberazione di nomina,
andrà a scadere il 16.05.2026, salvo la proroga ex lege di 45 giorni, prevista dall'art. 235, commaI, del
TUEL dicuial D. Lgs. 267 /2000, cherinvia, a sua volta, a quanto stabilito dall'art. 3, comma1, del D. L. 16

maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni in L. 15 luglio 1994, n. 444, applicabile anche nella
RegioneSiciliana giustoil disposto degli articoli 1 e 1 -bis della L. R. 28 marzo 1 995,n. 22, di recepimento,
e sue successive modifiche e integrazioni;
che, quindi, si rende necessario attivare il procedimento dicui al su citato art. 1 0 della L. R. 03/2016,
finalizzato alla nomina, ad opera del Consiglio Comunale, del nuovo Revisore Unico dei Conti del
Comune di Falcone, per il triennio 2026-2029. con decorrenza dalla data di esecutività dell'Atto
deliberativo di nomina, procedendo alla pubblicazione di apposito Avviso secondo i termini di
legge;
Ritenuto, pertanto, che, ai sensie pergli effetti dell'art. 10 della L.R. 03/2016 nonché allo scopo di
garantire la massima informazionee trasparenza dell'azione amministrativa, debba procedersi alla
pubblicazione del predetto Avviso _ il cui schemasiallega alla presente per farne parte integrante
e sostanziale unitamente all'annesso modello di domanda_ sulsito istituzionale di questo Comune
e sulsito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, per almeno 30 giorni
consecutivi, ai fini della presentazione delle domande in oggetto da parte di professionisti
residenti in Sicilia, iscritti nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. 39/2010 o tragli
iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;
Visti, altresì, oltre alle disposizioni normative dinanzi esposte:
Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e sue successive modifiche e integrazioni, e, in particolare, gli articoli 234 e
ss.mm.ii. dettati in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti locali;
La Legge 13 maggio 1997,n. 132, recante nuove norme in materia di revisori contabili;
Il D. M. 25 settembre 1997, n. 475, concernente “Regolamento recante norme per la
determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali”,
pubblicato nella G. U. R.In. 08 del 12 gennaio 1998;
Il D. M.20 maggio 2005, concernente “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante
ai revisori dei conti degli enti locali”, pubblicato nella G. U. R. I. n. 128 del di 04 giugno 2005;
Il D.Lgs.28 giugno 2005, n.139, avente ad oggetto la costituzione dell'Ordine dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili, a norma dell'art. 2 della Legge 24 febbraio 2005,n. 34,
e, in particolare, l'art.78, il quale, in relazione alla disposta unificazione degli Albi dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, stabilisce che, a decorrere dal dì 01 gennaio 2008,irichiami agli “iscritti negli albi dei dottori commercialisti" e agli ‘ iscritti negli albi dei ragionieri e
periti commerciali” si intendonoriferiti agli iscritti nella “ Sezione A _ Commercialisti” dell'Albo;

Pagina 2

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

4 
- 0

00
25

47



- Il D. Lgs. 27 gennaio 2010, n.39, come modificato e integrato dal D. Lgs. 17 luglio 2016, n. 135,
recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CEE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e
dei conti consolidati, che modificale direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE,e che abrogala direttiva
84/253/CEE”;
Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009,n. 42, e sue successive modifiche e integrazioni;
La Circolare del DAIT del Ministero degli Interni n. 07 del 05 aprile 2012, concernente <<Decreto
del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n.23, recante il “Regolamento adottato in attuazione
dell'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, recante " Istituzione
dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione
economico finanziario" - Applicazione e linee guida>>;
L'art. 68, comma5, della L. R. 12 agosto 2014,n. 21, concernente normein materia di trasparenza
e pubblicità dell'attività amministrativa, e sue successive modifiche e integrazioni;
L'art. 2 della L. R. 31 dicembre 2015,n. 32, conil quale è stato stabilito che, in applicazionedi
quanto previsto dall'art. 79 del predetto D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni e
fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale, richiamate dall'art.11,
comma 1, della L.R. 13 gennaio 2015, n. 03, continuano ad applicarsi all'Amministrazione
regionale le disposizionidi cuiall'art. 11, commi7, 8 el3, della medesima L. R. 03/2015;
Il D. M. 21 dicembre 2018, concernente “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demograficae alle spese di funzionamento e
di investimento degli enti locali”, con decorrenza dal 01 gennaio 2019, pubblicato nella G. U. R. I.
n. 03 del 04 gennaio 2019;
La Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali n.13 del 27 novembre 2019 (Prot.
n. 17781 di pari data), recante i modelli degli Avvisi Pubblici per la nomina degli Organi di revisione
economico-finanziaria degli enti locali, a norma dell'art. 10 della L. R. 17 marzo 2016, n. 03, come
modificato dalla L.R.11 agosto 2016, n. 17, e che raccomanda l'adozione degli stessi alfine di rendere
uniformi le procedure di nomina degli Organidi revisione contabile pertutti gli Enti locali del territorio
regionale siciliano;
La Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali n. 04 del 17 marzo 2021 (Prot.n.
4313 dipari data), concernente la modifica del comma7 dell'art. 10 della L. R. 03/2016, apportata
dall'art. 8, comma 2, della L.R.06/2021, che ha previsto la riduzione da 8 (otto) a 4 (quattro) del
numero massimodi incarichi che ciascun Revisore può assumere contemporaneamente;
La Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali n.15 del 14 settembre 2021
(Prot.n. 12748 di pari data), concernente criteri di individuazione dei compensi spettanti ai revisori
dei conti degli enti locali;

Visti, infine:

- La L. 241/1990, recante nuove normein materia di procedimento amministrativo e didiritto di
accesso ai documenti amministrativi, e sue successive modifiche e integrazioni;

- La L. R. 07/201 9, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di funzionalità
dell'azione amministrativa nella Regione Siciliana, e sue successive modifiche e integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- Il vigente Regolamento comunale suicontrolli interni;
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- L'O.EE. LL. vigente nella Regione Siciliana, come desumibile dal testo coordinato emanato in
attuazione dell'art. 26 della L. R. 30/2000,e le sue successive modifichee integrazioni;

- Gli Atti d'Ufficio;

Pagina 3

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

4 
- 0

00
25

47



1)

2

3

9

>

DETERMINA

di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L. 241 /1 990e dell'art. 3 della L. R. 07 /201 9 e loro
successive modifiche e integrazioni, che le superiori premesse e gli atti e i provvedimenti ivi
indicati o richiamati costituiscono motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento;
di avviare, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 10 della L. R. 03/2016 e sue successive
modifiche e integrazioni, la procedura finalizzata alla nomina del nuovo Revisore Unico dei
Conti del Comunedi Falconeperil triennio 2026/2029, con decorrenza dalla data di esecutività
del successivo Atto deliberativo consiliare di nomina;
di approvare, conseguentemente, l'Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione delle domande
da parte dei soggetti in possesso dei requisiti di legge e che siano interessati alla nomina quale
Revisore Unico dei Conti del Comune di Falcone peril triennio 2026/2029, oltre che il relativo
modello di domanda, entrambi allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
di dare atto, ai sensi dell'art.10, comma4, della L.R. 03/2016,come modificato dall'art. 39 della
L.R.16/2017, che la nomina del Revisore Unico dei Conti del Comunedi Falconeperil triennio
2026/2029 sarà di competenza del Consiglio Comunale, che procederà contestualmente alla
fissazione del relativo compenso, nel rispetto dei criteri stabiliti dalle superiori disposizioni di
legge in materia, dal richiamato D. M. 21 dicembre 2018 nonché dalla su citata Circolare del
Dipartimento Regionale delle Autonomie Localin. 15 del dì 14 settembre 2021;di dare atto, conseguentemente, che la somma occorrente per il pagamento del compenso al
Revisore Unico dei Conti che verrà nominato dal Consiglio Comunale sarà successivamente
impegnata con apposito provvedimento,. previa verifica della sussistenza degli ulteriori requisiti
stabiliti dalla leggeai fini dell'effettivo conferimento dell'incarico in oggetto;
di disporre che il presente provvedimento, unitamente all'allegato Avviso Pubblico e all'annesso
modello di domanda, vengano pubblicati all'Albo Pretorio informatico e sul sito istituzionale di
questo Ente per almeno 30 giorni consecutivi ed è trasmesso via PEC al Dipartimento Regionale
delle Autonomie Locali (Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della
Regione. Siciliana), durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti di legge possono
manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Revisore Unico dei Conti del Comune
di Falconeperil triennio 2026/2029.

r—rF—rP—_v»6RRrRrza

ZI—_1__.nI

Pagina 4

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

4 
- 0

00
25

47



PARERI

Art. 3 del Regolamento Controllo Interni — D.L. 174/2012 convertito in L.213/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO |PER L'AVVIO DELLA
PROCEDURA DI NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI
FALCONE PER IL TRIENNIO 2026/2029.

AREA VI FINANZIARIA

— Per quanto concernela regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Falcone, 24.02.2026 Le
DI FgÈ

A ile dell’Area VI Finanziaria

È 1) 1g. Marisa Minghetti
Mbk

DS SY SAIL Ali lb;
Su

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere favorevole.

ee
Anno Codice Missione|Programma Titolo: Mac. Impegno Importo

Falcone, 24.02.2026

Sarà pubblicata all’albo pretorio dal ZU: 92: VISA al 1 1 s 093 . do 26

Falcone 2k- 02. 20th
L’addetto alla pi

Vî
fazione

Vpoe 325

Pagina 5

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

4 
- 0

00
25

47




